平成２７年度 第８回栃木県支部役員会 議事録

日 時：平成 27 年 12 月 12 日（土）12 時 30～13 時 30 分

場 所：丸治ホテル

１ 役員出席状況

出席者：菅井俊郎、小黒幸市、黒須重富、稲葉 茂、羽山定治、土田 茂、宮下治、

亀田則男、谷口雅昭、新井達雄、川上寛児、田仲喜一郎、西谷元則、

柏崎和久、久芳良則（記録）

  委任状提出者：福田一郎、篠原正美、黒川 昌司

２ 審議事項

（1） 企画・研修委員会：宮下

・１２月期講演会・報告会・交流会について：12 月 12 日 14:00 より 参加者 34 名

・「技術士を志す方への情報提供講座」について：広報すること

 H28 年２月 17 日栃木県文化センター 土木学会関東支部栃木会と共催

（2） 国際委員会：第 46 回日韓技術士会について:田仲

大会テーマは「伝統的技術と最新技術の融合と発展―現代に生きる古の技」に決定

交流委員会調整事項：論文公募、予算案(資金の不足)、開催広報（８県支部長会 PR）

運営委員会(県支部)作業：企画案作成(予算の詰め)、イベント要員・分担・配置、

・PR チラシはいつ配布可能か：1 月配布予定

・論文公募要領など早い時期に公開すべきである。

（3） その他

・経営者協議会より電力自由化に関する講演依頼があった。川上寛児氏に依頼する

・上記のような担当委員会が不明確な案件に関しては当面支部長マターとする。

３．報告事項

（１）総務委員会：黒須

  ・12 月 14 日関東甲信越支部長会(出席：小黒支部長、黒須副支部長、福田副支部長)にて、

第 46 回日韓技術士会説明及び出席依頼を行う。

  ・本部より来年度予算事業計画提出要請がきている。早急に各委員会にメールで作成方依

頼するので対応願う。

・各委員会の印を作成した。領収書発行の際は利用願う。角印とともに総務で保管。

  ・H27 会計報告（荒井）：11 月 13 日現在 銀行残高等報告

             年内に概略予算実行まとめたい。

（２）企画・研修委員会(宮下)

  ・秋の科学技術講演会の参加状況報告：参加者 94 名

（３）国際委員会

  ・浙江省科学技術代表団訪日について(菅井)

11 月 8 日―12 日無事終了、10 日は県支部主催の歓迎化をホテル東日本にて実施（訪問

団 18 名、来賓 11 名、県支部 15 名、通訳 3 名の計 47 名）。企業見学や技術・経営理念・

５S 等のセミナーは大変参考になった等の感想を聞くことが出来た。

  ・浙江省山門県政府代表団来県について(菅井)

   日程：平成 28 年 1 月 21 日(木)－23 日(土) 行政 5 名、企業 7 名予定

代表：董 服標書記 内容：日産自動車、栃木県農業試験所他見学・視察予定、県産業

労働観光部商表敬訪問等 懇親会も計画する。

（４）市貝プロジェクト(久芳)

   12 月 7 日―16 日「市貝町道の駅サシバの里いちかい(交流館施設)」において活動紹介

パネル展示実施。

（５）環境小委員会(川上)

エコテック＆ライフとちぎ 2015 出展報告：全体 3,165 名 技術士会展示（技術士会紹介

他理科教育・自然エネルギー・市貝プロジェクト等パネル、Mg 電池ミニカー。コイルモ

ーター製作教室、水浄化教室等。県支部スタッフ 5 名✕2 日

・

（7）その他：

  ・県支部との交流を今後深めて行きたい。14 日(月)の会議でテーマにする。

  ・技術士合格者祝賀会：本部から統括本部、各部会、各地域本部、各県支部による開催案

内が来ているが、栃木県支部は例年通り全体会議の折に実施する。

・事務所(まちぴあ)の年末大掃除(12 月 18 日 13:00-15:00) 久芳、柳瀬、川上、黒須

 雑巾とゴム手袋準備

以 上

 議事録 署名人

     支部長    小黒 幸市

     議事録署名人 黒須 重富

議事録署名人 谷口 雅昭

書  記   久芳 良則